COMMENTARIII

PARS QUINTA

APPENDIX XXXVIII.

De excommunicationibus Tridentinis a Rom. Pontifice Pio IX in Constitutione Apostolicae Sedis renovatis et confirmatis.

Post recensionem excommunicationum, quas Romanus Pontifex in saepe citata Constitutione inseruit, de iis nobis agendum est, quae cum a Concilio Tridentino latae fuerint, eas Pius Papa IX renovavit, confirmavitque. Ita enim sancit.

« Praeter hos hactenus recensitos, »
 » eos quoque quos sacrosanctum »
 » Concilium Tridentinum, sive re- »
 » servata summo Pontifici aut Or- »
 » dinariis absolute, sive absque »
 » ulla reservatione excommunica- »
 » vit, Nos pariter ita excommuni- »
 » catos esse declaramus; excepta »
 » anathematis poena in Decreto »
 » sess. IV. *De editione et usu sa-* »
 » *crorum librorum* constituta, cui »
 » illos tantum subiacere volumus, »
 » qui libros de rebus sacris tra- »
 » ctantes sine Ordinarii approba- »
 » tione imprimunt, aut imprimi »
 » faciunt. »

Antequam huiusmodi censuras in Tridentino Concilio latas allegemus

et exponamus, animadvertendum ducimus praeter censuras in negantes definitum aliquod fidei dogma, de quibus non quaerimus, cum concludantur omnes in primum articulum excommunicationum specialiter reservatarum, *omnes a christiana fide apostatas... et omnes ac singulos haereticos etc.*, duplicis generis censuras a Tridentinis Patribus latas fuisse; alias primum et directe, quae scilicet ante illud Concilium non vigeant; alias secundo et indirecte, quae nimirum non a Patribus Tridentinis primum latae sunt, sed cum iam latae in antiquis canonibus reperirentur, eas renovarunt et confirmarunt.

Hae porro censurae indirecte latae, ut notat cl. Petrus Avanzini *Commentarii pag. XLIX*, illae sunt quae indicuntur sive per generalia verba, ut ex. gr. in *Sess. 21, c. 1. de Reform.* in qua legitur: *et qui secus fecerint... poenas a iure in-*

flictas ipso facto incurrant; et in Capite sequenti: antiquorum canonum poenas super his innovando: et ita passim; sive per speciales allegationes, ut ex. gr. in Sess. XIV, cap. 6 de Reform. in qua legitur: Constitutionem Clementis V in Concilio Viennensi editam, quae incipit Quoniam, innovando et ampliando. In hac autem Constitutione Quoniam inter ceteras poenas recenseretur etiam quaedam suspensio ipso facto incurrenda. Item in Sess. 24, cap. 3 de Reform. legitur: Aliis etiam poenis iuxta Constitutionem Concilii generalis Lugdunensis, quae incipit Exigit mulctetur. In hac autem Constitutione Exigit, si quis mulctam non solverit, vel suspensus, vel Ecclesiae ingressu interdictus pronuntiatur.